y **C**pumū. s. ex postfcto. z **C**ogu. s. cōptionē facēt.

Liber Tertius

a Sciam. qd fui p̄fens qd seruus erit: nec p̄bili cū possem. vt. s. de lib. cā. l. i. mō. in fi. r. s. de vſuca. l. heres. s. si. secus sī nō potuissem prohibere. vt. s. de ſhē. emp.

b P̄dūmā cām pos. sed cur nō vſuca p̄cio. (l. in hū). sicut extraneus empor: cū mala fides seru. non nocet. nam dñs vice em-

ptous est. vt. l. leo. seru. hic ergo vi- ce hereditis nō em ptous habet. a. zo et facit. s. de acq. hef. l. cū quidā. s. scientiā. et qd no. s. d. edil. edic. l. cū mancipium.

c Si a pupillo emero. rē alienā. et sic est error dñij rei. res enī sua nō pōt vſuca p̄ci: vt in cōtra. s. de ac. re. do. l. bōe fidei. vel hic erat mobilis: ibi imobilis: t̄ c̄dē modis solue. C. e. l. fina. vel ibi sciebat ep̄tor. pu- pillū. Itē op̄. aut pupillus iste po- sidebat. aut non: sed si nō. nec iustā cām pos. pōt p̄fia re. vt. C. de acqui. pos. l. cū nemo. si possidebat trans- ferre pos. nō pote- rat. vt. s. d. acqui. pos. l. possessoēs. t̄ de acq. re. do. pu- pillus. q̄ sunt h̄. si ḡde non animit: ergo nec alius q̄- rit: ergo nec vſuca pit. vt. s. t. i. j. l. s. ne. R̄h. nō pupil- lū sed emptor possidere vt precario a patre pupilli: et t̄ h̄ iustā prestat causam vſuca p̄cio. vt. s. t. i. j. l. non foli. s. qd vulgo. fin. a. zo. vel dic q̄ tradidit cū tutori. vel dic q̄ nō animit et sua traditōe vt ibi: sed ex eo q̄ empor possidet et contracat. vt. s. de acq. pos. s. rem. vel hic p̄t- mus pubertatis ab: no: vel aliud ē trādere: vt h. aliud nol le possidere: et deserere: vt ibi. ar. s. de acq. pos. l. i. j. s. q̄ si

d Quem puberem. et sic est error etatis. (seruus. e. l. hic plus. als est non: als sine non).

e Sit in re. plus enim est q̄ res est aliena q̄ opinari ea esse pupilli. vt. s. e. l. s. si sub cōditōe. r. s. de ma. vīn- dic. si pater. s. quoties. als est nō: hoc modo nō plus est in re. s. q̄ ille est pupillus: q̄ in estimatione q̄ credit pu- bles. et tūc est sic. s. de acq. here. is qui pu. et sic duo erāt hic errores. p̄missis de rei domino. secundus de etate.

f Nō capies vſu. vt. r. C. si q̄ ignorans rem mi. l. i. C. e. o. l. s. Accursius.

g Nulli p̄dest. vt. s. de vſuca. l. mō. q̄. sed certe et si puberem p̄tē possim in iure errare. vt si credā posse

sionem sine decreto alienare quod non potest. ad quod dic vt notauit. i. pro donato. l. si vir virou.

i Emoro. rem quā possideo. nā possessionē transfe- re non potest sicut nec pupillus sine tutoře.

k Capere. p̄ emptore. nā de eo situ. hic tractat. A. zo.

l **U**nilitat; cā. see. de rigore: qd nō est cōtracto: de- ficiente cōsentit. et facit. s. de isti. sed et si p̄. s. si. sed p̄ s. eo. cum sīchū. Solue vt ibi. Ac.

m **P**ubliciana limo cōpēt. vt. s. de pu. l. cū q̄ si. que est contra. Solue vt ibi.

n **P**ro empto- re. idē in quilibet alio ut. vt. s. d. acq. pos. l. pōpo. in fili. et idē qd in here- de. vt. s. s. si defū- ctus.

o **N**on sit. nisi ali. in medio po- sederit. vt. l. eo. ti. L. qui cum herede s. fina.

p **S**ic alienā. et est rō: q̄ si he- res non adiūset hereditas cōpē- ret vſuca. vt. s. t. i. u. l. mū. s. vacuū et q̄ est eadē p̄sos na. vt in aut. de iu- reiurā. a. mo. r. ecō tra si defūcti se- uit: heredi q̄uis bōe fidei noceret licet a se velit inci- pere. vt. s. d. diuer.

prescrip. cū heredes. Quis ergo. p̄ herede vſuca p̄t. R̄. heres in re quā defūctus bona fide possedit. Et no. ex predictis separan causam successoris vniuersalit. et sin- gularis: vt. hic. et isti. eo. s. diutina. r. s. e. s. si eam rem. q̄ possessoē. ordinano: vt habeat locū sequens līa. r. Ceteris. qui habent septimā bono. pos. extraor. vt. i. s. l. de bono. pos. s. septima.

q **E**mptori. facit iust. eo. s. inter. Accur.

r **V**ſuca p̄mē. rei mobilis: secus de p̄scriptione in imobili. vt. C. de rei vē. more litis. Itē hoc quo ad cur- sum: secus quo ad effectum: vt. s. de rei vē. l. si post acce- p̄t. sed hodie videt interpellant. et q̄ ad cursu. C. de anna. excep. vt p̄fectius. fin. D. sed fin. J. illa in q̄ tuco casibus loquitur. vt no. d. l. si post acceptum.

v **M**alueri. p̄ re quā emerā a nō dho: et vſuca p̄cibā.

x **C**ām pos. l. ei. qd est effect. pos. i. vſuca p̄cio. nā pu- us vſuca p̄cibā. nūcō: cū factus sum dñs si res dñs est. vt. s. de rei vēdi. L. e. r. t. l. hoc si. cā autē pos. cōstat q̄ michi nō mutatur. immo et p̄uoē causam retineo. vt. s.

Pro emptore.

de securi. pos. l. iii. **S**er pluribus que est contra.
a **I**demq. vt. s. causa posses. mutet predicto modo.

Litis estimatio similis. vel ut si dñs si res est pre-
sens. vt. s. de rei vñ. l. eius. r. l. seq. vel detur cā vñca-
paciēt. vt. s. e. l. i. Itē vt cōpetat publi. vt. s. de publi. l.
sed si res. h. s. i. l. i. s.

Itē vt de enic. te-
neat. vt. h. r. s. rep.
amo. l. s. p. t. res.
r. ar. s. q. b. ex cau-
in pos. e. l. f. s. nō
cauēt de enic. l. z. t.
neat vt diu. vt. s.
de rei vñ. l. ex di-
uerso. h. s. petitor. r.
s. de 2d. fur. si ser-
vius. h. s. cauere. sed

q. d. dicit eū nō te-
neri b. enic. ar. C.
de trā. s. p. fundo
sed certe h. non est
transfatio. Itē fa-
cit. s. cōmo. l. s. vi-
certo. h. i. et. s. de
enic. si seru. vñ.
h. i. h. ar. p. tra. C.
de ser. f. l. man-
cipia. in. fi.

Emptor sum. Tabole.
di partē ei⁹ alienā esse
non ignoauerat: responsum
est nichil cum ex eo fundo lon-
ga possessionē capturum. Qd
ita verum esse existim: si que
pars aliena esset in eo fundo
emptor ignorauerat. q. si cer-
tū locū ediciret: reliquias par-
tes lōga possessione capi pos-
se nō dubito. **I**dē iuri⁹ est:
si is qui totum fundū emebat
pro iudicio parte aliqua alie-
nam esse scit. eam enim dūta-
rat nō capiet: ceterarū rerum
non impeditur longa posses-
sione vñcapio.

Curū facit a dñ o vñcapio
bile rē nō facit. Bar. M. odes.

Strē quā tibi pignora-
ui surripuero: eācō dī-
straxero de vñcapione dubi-
tati⁹ est: r. verius est vtiliter ce-
dere tēpora vñcapionis.

Cui ab alio rogar precario
q. possidet icpit possidere ex
noua causa et desinit ex anti-
qua. h. d. Bar. Pomponius.

Qui cū pro herede vel. p
emptore vñcaperet: r
precario rogarerit vñcapare
re non pōt. q. porro iter easi-
res interest cū vtrōbiq. desin-
nat ex prima causa possidere
qui p̄cario vult habere.

sciebat q. aliqua pars erat aliena fīm. h.
e **S**cit. puta tertiam.

Strē surripuero. ego dñs: sec⁹ si nō sum dñs. vt. s.
p. sol. l. f. r. C. co. l. cū sit. vel sol. vt. s. de vñcap. l. sc-

50. Lxxix.

quitur. h. si rē. vbi etiā q. s. i. quō ho-
casū pōt h. c. locum
vñcapio: ch. dñs alienet. r. facit. l. de fur. cū heres. h. i.

Qd. nō a creditore debitor. nā nō destinet vñca-
pere. vt. s. t. i. j. l. non solum. h. qui pignori. r. s. f.

h. **Q**d. p. quia.

i **I**nter eas. i.
titulū p. emp. r. p
herede exona pte
et p̄cariū ex alia.

k **N**eminem
vñcapere. ratiō
incertitudinis. vt
r. s. e. l. empor.

l **C** fier. adita
hereditate: saltez
animo.

m **E**ius. vt. s.
titu. iij. ceptam.

n **P**ossedisset.
vt. s. titu. iij. si de
eo. h. i. r. l. pōponi
us. h. questum.

Qheredi. qui
adiuuit ante q. ser-
ui discederet. r. sic
fuit ei questiū ciu-
lis per seruum.

p **T**ēpus. atē
discessum seruoz
vel post.

q **C**procedere.
q. retinuit ciuilez
possessionē quam
nisi certis modis
nō potuit pdere.

vt. s. tit. iij. l. s. id
q. h. i. et facit. l. s.
colonus. r. q. ibi
no. r. s. d. dol. l. cū
q. s. Itē hoc nisi sit
ali⁹ ingressus. ar.
s. l. p. r. i. m. fi.

r **A**dīciā. acq.
rendo aliquo titu
lo alio quomō vñ
caperem.

s **R**eliquo tē-
pore. q. adhuc si
perest ad vñcap.
complendam.

t **A**dīciunt. s.
post emptionē p̄-
mā: sec⁹ si totū si-
mul. vt in s. s. eo.
l. i. h. s. sed si fund⁹.
vel ibi totū credi-
di vnius vende-
tis: hic non.

v **C**onditionē. nisi adīceretur per allūtiōnē. vt. s. de
publica. si ego. h. idem ait.

x **N**ācisi. nō ergo trahitur ultima acquisiſio ad pri-
mam. quod videbatur ratiōe cuiusdā vniuersitatis: sed

Liber Tertius.

non est. vt. s. titu. iij. l. rerum. s. fina. et facit. s. de au. r. ar
g. le. l. cum aur. s. si. r. C. fin. reg. l. fi.
a. C. manumissio. in ultima voluntate dñi vel ctiā inter
b. C. Cui ignoraret. erras etiā in iure. nam sol- (viuos).
uenti ad impedientā pditionē indebitū nō nocet etiā er
rotiur. vt no. C.
de iur. r. fac. igno.
l. cu. quis. r. sic re
pete. hic tia. cō
di. inde.

c. C. Seru. s. ma
numissio. in ultim
a. volumente vel
etiā iter viuos. r. e.
d. C. Sic serv. r.
sic male fidei q
re nō vscapit. vt
s. iij. l. si fur. s.
e. C. Scire dz. qr
in ultima volunta
te nō intelligit da
tu in dñi. io. vt in
s. de leg. s. pecu
lii. si ergo hoc ne
fuerit in iure errat r
sic nō vscapit. vt
s. de vsc. l. m. i.
in p. Uel dic. sc
re debet. qr cu. eet
legari. fuit adem
ptu. r. hoc scitur. s.
d. se obliuionis de
disse. r. sic et inter
viuos esse potuit.
qr exp̄e dicit de
minus se nō cōce
dere peculium. et
hoc scitur sed tra
dictu obliuioi ma
numissus. quare
crassa ignorantia
nocet. vt. s. d. iur.
r. a. igno. nec supi
na. Et s. hoc no.

Obli
quē nō debere tradere obliuioni q̄ scit. s. C. de Ph̄. et
uo a iū cōmīt. s. i. magnū. Itē nō debere quē factū suū vel q̄ si
re repro ignorare. vt. r. C. de resci. ve. l. q̄ quis. r. j. q̄ vi aut clā
batur. l. iij. in f. r. s. scier. pe. l. q̄ te. r. j. de fidei. si tia. s. scia.

f. C. Et p. hoc refert s. ad articulū q̄ scitur sibi concess
sum non esse. r. sic fuit male fidei possessor. cui hic casus
g. C. Simulat. cu. nō sit. si ergo ex hac causa (siliis est.
solū) sit non vscapit cu. sit male fidei possessor.
h. C. Donare potius. vt. r. j. de reg. iur. l. cuius per. r. s.
de lib. agno. l. si q̄s alibet. s. si mater. nō ergo rep̄it r
dio tenetur adhuc actioē mādati. vt. l. de solu. si q̄s suo
r. l. si seruus. sed si queras fm. Ajo. an translatus si domi
niū hoc casu in manumissum? Rn. ita si. pcurator factus
fur dñs q̄d ell. s. i. et tradens vel alter. eorū hoc egerit
vt dñs quereretur. sed si ponas. pcurator a non dñs tra
ditū esse. cuq̄ postea manumissio soluisse. r. scies peculiu
nō cessum an vscapiet manumissus? Rn. ita fm. Jo.
quid ergo. s. p. dicitur? Rn. illud tunc verum est. cum
quasi creditor accep̄it. hic vero q̄si etiā ex dono ha
bet vscaptionem. ergo siue sciat eum sc̄ter indebitum

soluere et ninc titu. pro donato habet locum. siue ex piz
ma causa credat sibi solui cum tamē probat iliter credat
sibi peculium cōcessum. et tunc ex ea causa ex qua putat
sibi tradi. si autem sit non concessum est male fidei et nō
prescribit. vt. s. prop. r. n.

i. C. paup̄ i po
testate. sed certe
nec tunc cu. sit pu
pillary. vt. s. d. ac
qui. re. do. bone si
dei. que est cōtra.
Rn. nō ob. polca
q̄ fuent furtua:
sed q̄ est pupillar
is sic. vel ibi in
mobili hic in mo
bili. vel hic redit
postea fuit factus
pubes. et fm. hoc
dic i po. pupilli. i.
eius q̄ fuit pupil
lus. vel fm. Ajo.
de ipso pupillo di
cit q̄ interū non
vscapit cu. sit pos
sessione priuatus
vt. s. n. iij. l. r. q.
k. C. Nam tutor.
videbat sufficere
redire in potestat
tutus quasi
domini. sed nō ita
est. nam i. c.

l. C. Administrat
ad opus pupilli.
m. C. Expolit. sic
ctiā in oib. cu. dī
cendū qui gerunt
officiū siue in diu
nis siue in huma
nis rebus. et facit
s. de fur. L. ieridū.
s. tutelā. et. C. de
pact. l. pacti. r. s.
de ma. te. l. q̄ filii.
(s. itaq.

n. C. Amiserit. quia aliis inuasit.
o. C. Nactus. cum titulo vlsine.
p. C. Non capiat vsl. vt. r. s. n. iij. si is cu. s. si q̄s bona.
q. C. Vicio. personali.
r. C. Alterum esse. quia non vscapit. vt. s. e. l. iij. in p. n.
s. C. Cum enim. reddit ad primum.
t. C. Recuperate. cum titulo vel sine titulo.
v. C. Oportet. vt vscapit si habeat malam fidem: als
sic etiam ex primo titulo. vt. n. in. l. naturaliter. Accur.
x. C. Redhibeatur. nō est hic casus similis alijs nisi ad
id de quo tractat. s. q̄ interrupitur prima possesso et
initium secunde inspicitur: vt pote cum is cui redhibe
tur redhibentis tēpore sibi continet. sed non sic in alijs
supradictis: q̄ ibi non continuatur tēpora. vt. s. n. iij. l. si
homine. et n. iij. l. pōponus. s. p. terrea. r. s. questum.
y. C. Emptor. id est venditor. vt. r. s. de ac. emp. l. vete
res. nam et hic quasi emptor est cum precium reddit et
dat. vt. s. de diuer. prescip. si duo. s. vendidi.
z. C. Non contingit. quādo fm. initium est viciōsum vt
hīcālē secus: vt. d. l. si hominē. r. l. pōpo. s. p. terrea. que

Pro Emptore

sunt contra. Alij dicunt q̄ potest siincipiat a se. alij econtra. s. si velit continuare cum primo. prima placet.

a **C** Recuperavit. securus si incontinenti: q̄ tunc possessor in pristinam causam redit. vt. i. de vi et vi ar. l. qui possessorum. Sed an hoc q̄d nō v̄suciperit pro iteresse ab iniua-
sore recupar. R̄n.

non. vt ar. i. d. fur.
si sc̄t. in fi.

b **C** Sc̄ns. sive
ro ignoraret dat
accessio. vt. s. titu-
lū. p̄ponus. s. si
iussu. J̄r.

c **C** Re emit. he-
reditariam.

d **C** Pretor. vīn^o
posulatibus cre-
ditibus: q̄d cau-
sa cognita fieri de-
bet. vt. s. d. cu. fur.

Lobfatu. vel die
etia mortuus q̄d
facit mota q̄slōe
de h̄ditate iudi-
cio petitoru. vt. s.
de pet. here. diu^o.
vel diuisoriu. vt. s.
fa. heras. l. aliena-
tiones. i. facit. s. d.
v̄sua. si ab eo.

e **C** Fundū. que
bōa fide alienum
possidetas: adē si
tuū. si tamē p̄ cer-
ta fuitatem dari
mādaueras puta
p. c. etiē munoi
vēdedit. quo casu
diuum non trāstu-
lit. vt. s. man. l. de-
ligēter. Quid autē
si certa foema nō
erat p̄fita in man-
dato: sed simpliciter
mādauerat vt
vēderet: nūqd do-
minū trāstulit cū
dolose cū. p̄ mino-
ri vēdedit. arg. q̄
non. s. man. Lan-
tepe. s. fi.

f **C** Addixerit. i.
vendicent.

g **C** Nā et cū. s. e
malicia. procurato-
ri nō obstat pre-
scriptioni: quia nec alterius cuiuslibet venditoris.

h **C** Non interpellatur. i. non impedit. et hoc iure isto:

hodie securus. vt. C. de scrip. lō. tēpo. auf. male fidei. Ac.

i **C** Emeret. et sic illi procuratori vilius venderet.

k **C** Bone fidei. sic. s. de lega. i. si seruus pluri. s. i. et q̄d

dicit premo anidem si gratia: videtur idem. argu. de

fur. l. si pignori.

l **C** Replicationē. q̄ collusitum. p̄cū. et hoc nisi reli-

50. Lxx.

quum quod deest vellet emptor supplere. tunc enim nō
obstat replicatio. vt. s. man. l. diligēter. s. i.

m **C** Ignorauit. vt. i. defur. si ad dominū. i. si. titu. et
de fb. sig. l. labeo. s. item est. i. s. de v̄suc. sequitur. s. tūc.
nisi in casu. vt. i. e. s. labeo. arg. cōtra. insti. de leg. s. si q̄s
reni suam.

n **C** Si igī. quā-
tā ad. p̄positū: q̄d
in veritate sue rei
pign. nō d̄hatur.

o **C** pignori de-
dero. quātū ad. p̄
positum.

p **C** Non p̄t. q̄z
in potestate tuam
rediſſe ignorasti.

q **C** Erre rīa. vt.
op̄a sua. vt. s. de
acō. re. do. acq̄rit.
s. de his.

r **C** Solem^o. no.
parta quo ad qđ
liber homo posse-
sus. et seruū. sic. s.
devfur. qui sat. s.
in alieno.

s **C** Quare sicut
traditōe. facta a
non domino.

t **C** Usucazione.
quādō a non dño.

v **C** Ignorates.
facit. s. p. sol. l. i.

w **C** I quis cum
sc̄ret. cōsum
pturum. nō th in
turpē v̄sū. sed
i. dē si i turpē v̄sū
si tamen poterat
vendere: quia nō
erat ei interdictū.
vel sc̄ret. sc̄ret cū
tutoe vel curato-
realis bona fides
non p̄odest. vt. s.
de v̄suc. l. vbi lex.

y **C** Adiō emit.
bm credulitatem
suam.

z **C** Luxurioso.
cui per hoc erat i.
terdictū bonis a
iudice: sed fūrōso
per legem interde-
citur. vt. s. de cu.
funo. l. i. als cui
cūcē det quid ad me: et pro hoc. s. de aleato. l. si. s. i. i.

rī. illi dicūt etiā si non sit interdictū. et pro eis. s. de mi-
no. qđ si minor. s. fi. i. s. man. si vero nō remunerāti. s. si
adolescēs. sed ille in minor loquitur. Itē. p̄ eis. s. quāz
re. ac. nō datur. l. i. sed ibi cōtrarerūt collusores inter se:
sec̄si extraneo. vel illud in act. de euc. aliud in p̄ncipali.

s **C** Sc̄to. i. meretrī.

b **C** Non v̄sucapiet. subaudi/nam i. c.

Liber Tertius.

Qui ob pactionem, emptor, qui nullo tempore sciuit alienam, idem si nato partu et inchoata partus vsu capione cognosceret siue alienam sive furtivam, idem si post conceptionem ante nativitatem cognovit simpli- citer alienam, in alio casibus secundum: sic non est contra. sed de- vni. l. sequitur. s. de illo. Itē quo tu dic, p. soluto, et sic dicitur quod non est ex parte emptoris, ut de- venientia ventat, nam est facio ut deo- vt duci. s. p. soluto l. et facit. s. l. p. t.

Seruus, vsu-

cape potest
quod est ergo quod of-

s. de vsu. l. sequitur
s. de illo. R. s. su-

perior pars. s. per-
ficeretur deteriat.

Jo. vel aliis ibi sci-
uit seruum virtutem
detinere antea si-
bi seruus traduceret

hic dñs ignorauit
vel ibi dedit cum
erat seruus, hic a
liber factus quodam
dñs tradiderat.

Vel melius quod seruus
non subtrahit acili-
la: sed eam sine viuo

suo habet vsu capi-
t dñs parti: vt. s. l.
p. t. at quod subtra-
xit ea et tradit quo

ad seruus est non vsu-
capit dñs: quod pos-
sessio serui virtutem
dñs nocet: vt. s. d.

s. de illo. r. s. eo. l
q. s. si seruus bona
fide, si autem tradit
iam liber: vsu capi-
t vt hic. Jo.

c. Nāg. si hec
est rō q̄r̄ vsu capi-
t p̄ cur in m̄fe, p.
hibet: vt. s. e. l. q.
s. sed si seruus?

R. non est ratio
quare dicatur vsu
caper: sed quare
videas q̄s ēptor.

d. Et genere quodammodo, i. de iure gen. vt appareret. s.
de strahlen. emp. l. in pun. ibi olim non erat et.

Uod vulgo habeat: contrario ergo si iusta causa
interuenit: habet locum vsu capio pro emptore,
nam et sic facit ad titulum et pro hoc. s. prolegato. l. s. r. s. de
vsu capi. l. non solum s. quod vulgo, ibi hoc amplius et.

Alij dicit. i. s. pro suo. ar. s. de iure do. l. procul. Item
quod dicit iusta: dic. i. iustitia: quia in alieno facto vt
subiicit: vt. s. p. suo. l. s. et dicit. s. e. l. i. in pun.

Isto in possessionem, cā rei seruande,

s. Usu capiuntur nichilominus secundum ab herede: vt. s. t.
t. i. l. i. in pun. et facit. C. de pigno. l. vsu capio. et facit. s.

Aliam, emitt. aliquis.

i. Denunciante, nouū opus ne edificaret. v. dicitur quod des-

nūciatur sua esse:
nō tū p. executorē:

qr. tunc secundum: vt. C.
de p̄scrip. xxx. an-

l. sicut. nec ob. C.
de rei ven. si sum-

dūz. quid. fuit ab
utio denunciati. vt.

ff. de pe. here. ite-
reunt. s. pentā.

qua ibi speciale. et
facit. s. de lub. c. a. l.

nō solū s. si cu.

k. Dño. i. s. dño
certi: vt. s. de

relic. ve. si maior.